




目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................35
[...]
2、大气环境影响评价结论

项目所在行政区中山市环境空气质量为不达标区。

a)本项目位于不达标区，超标因子为 O3，本项目排放污染物主要为颗粒物、SO₂、

NO₂、非甲烷总烃、苯并(α)芘、沥青烟。不涉及 O3排放。

b）正常排放时，叠加其他拟建、在建污染源及环境质量现状背景值后预测因子

NO2（小时值、日均值、年均值）、SO2（小时值、日均值、年均值）、PM10（日均

值、年均值）、PM2.5（日均值、年均值）、TSP（日均值、年均值）、苯并[a]芘日均

值、在网格点及环境保护目标处贡献值最大浓度可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准的要求；非甲烷总烃小时值可达《大气污染物综合排放标

准详解》（国家环境保护局科技标准司）要求；TVOC8小时值在网格点及环境保护

目标处贡献值最大浓度可达到《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D中限值的要求。

c)非正常排放情况下，本项目各污染物对敏感点及评价范围内的环境空气有一定

的影响，因此建设单位应强化对工程质量的监督以及废气治理设施的管理，确保废气

处理设施处于良好状态，避免事故发生。

d)根据大气环境防护距离计算结果，本项目无需设置大气环境防护距离。

综上所述，正常排放情况下本项目对项目所在地周边的环境空气影响可以接受。

二、废水

本项目产生的废水主要有：生活污水、运输车辆冲洗废水、地面冲洗废水和初期

雨水。

（1）废水产生情况

①生活污水

本项目定员 10人，根据《广东省用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

运营

期环

境影

响和

保护

措施



53

办公楼有食宿和浴室的员工生活用水定额先进值取 15m3/人·a计算，则项目员工生活

用水量为 150m3/a。生活污水排放系数按 0.9计，本项目生活污水产生量约 135m3/a。

生活污水主要污染因子为主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。

生活污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、NH3-H、SS，产生浓度分别为 CODcr：

300mg/L、BOD5：250mg/L、NH3-H：20mg/L、SS：250mg/L。该部分污水经三级化

粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB/26-2001）第二时段三级

标准后经市政管网排入中山市海滔环保科技有限公司处理，处理达标后排入洪奇沥水

道，对纳污水体及周边水环境影响不大。

本项目生活污水的排放情况见下表：

表 4-2本项目生活污水排放情况一览表

废水类

别

排放量

m3/a
污染物

产生浓度

mg/L
年产生量 t/a

排放浓度

mg/L
年排放量 t/a

生活污

水
135

CODcr 300 0.0405 300 0.0405

BOD5 250 0.0338 250 0.0338

SS 250 0.0338 250 0.0338

NH3-N 20 0.0027 20 0.0027
注：可行性技术判断依据：《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119—2020）中的“表 7排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表”，“化粪池”处
理生活污水属于可行技术。

②运输车辆冲洗废水和搅拌工作区地面冲洗废水

本项目运输车辆冲洗用水量为 3000m3/a，搅拌工作区地面冲洗废水量为

214.5m3/a，合计废水量为 3214.5m3/a。运输车辆冲洗废水和搅拌工作区地面冲洗废水

的主要污染因子为 SS和石油类。本项目车辆冲洗废水和搅拌工作区地面冲洗废水一

并收集后，经过隔油沉砂处理后回用于运输车辆冲洗、地面冲洗以及厂区洒水抑尘，

不外排。

参考《混凝土拌合站废水沉淀性能研究》（广东化工 2017年第 20期，第 44卷

总第 358期，作者：李军宏，苏凤，赵峥，高旭），“混凝土搅拌站洗刷废水 SS的产

生浓度为 7768-14228mg/L”，本项目为沥青混凝土搅拌站与混凝土搅拌站的来源类似，

均为砂石和矿粉，因此参考具有可类比性，本项目取中值，SS 的产生浓度为

10998mg/L；由于本项目沥青拌合生产线为密闭生产线，故石油类主要来自运输车辆

冲洗过程，根据《洗车废水的分类和水质特征》中的数据统计，石油类的浓度按第一

类洗车废水取值，石油类的浓度为 2mg/L。

③初期雨水

运营

期环

境影

响和

保护

措施



54

根据前文水平衡章节分析，本项目初期雨水收集量为 2397.6m3/a。本项目各功能

区和厂界四周均设有地面雨水导流渠，可引导初期雨水收集至初期雨水收集池暂存，

最后进入“隔油沉砂池”处理后，统一回用于运输车辆冲洗、地面冲洗以洒水抑尘，不

外排。同时初期雨水收集池前设置切换阀门，后期雨水可切换至雨水排放口排放。

初期雨水的主要污染物为 SS和少量的石油类。参考《城市初期雨水污染处理简

介》（谢宇铭），初期雨水 SS的产生浓度为 536mg/L。由于生产场地不变，且本项

目大部分生产场所位于室内，沥青拌合生产线密闭设置，则初期雨水产生的石油类主

要为生产场所车辆被冲刷产生，根据《洗车废水的分类和水质特征》中的数据统计，

石油类的浓度按第一类洗车废水取值，石油类的浓度为 2mg/L。

（2）废水处理情况

本项目生活污水经三级化粪池预处理后通过市政管网送至中山市海滔环保科技

有限公司的生活污水处理系统进行处理，处理达标后排入洪奇沥水道；本项目运输车

辆冲洗废水、地面冲洗废水和初期雨水经隔油沉砂处理后，回用于运输车辆冲洗、地

面冲洗以及抑尘洒水。

图 4-1 本项目废水处理情况示意图

表 4-3 废水处理一览表

废水种

类

废水量

m3/a
污染物

种类

污染物

产生浓

度 mg/L

产生量

t/a
处理方法

处理后排

放浓度

mg/L

排放

t/a
去向

生活污

水
135

CODcr 300 0.0405

三级化粪

池

300 0.0405 进入中

山市海

滔环保

科技有

限公司

BOD5 250 0.0338 250 0.0338

SS 250 0.0338 250 0.0338

NH3-N 20 0.0027 20 0.0027

运输车

辆冲洗

水和地

3214.5
SS 10998 35.3531

隔油沉砂

池

703.872 2.2626
回用

石油类 2 0.0064 0.32 0.0010

员工生活污水 三级化粪池
中山市海滔环保科技有

限公司

运输车辆冲洗

废水、地面冲洗

废水

初期雨水 初期雨水池

隔 油

沉 砂

池

回用

运输车辆

冲洗、地

面冲洗以

及骨料堆

场喷洒水



55

面冲洗

水

初期雨

水
2397.6

SS 536 1.2851 收集于初

期雨水池，

再进入隔

油沉砂池

34.304 0.0822

石油类 2 0.0048 0.32 0.0008

（3）各环保措施的技术经济可行性分析

①生活污水

三级化粪池：三级化粪池是由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是

利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪

便在池内经过 3天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀

灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。新鲜粪便由进粪

口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊

状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中

含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二

池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的

粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和

寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

中山市海滔环保科技有限公司集中处理可行性分析：

基本情况：中山市海滔环保科技有限公司位于中山市民众镇沙仔工业园沙仔大道

5号 3楼，主要收集处理沙仔工业园印染工业废水、少量化工废水和生活污水，其生

活污水处理规模为 10000m3/d。处理后的生活污水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2022）一级标准的 A类标准后，排入洪奇沥水道。

处理工艺：

中山市海滔环保科技有限公司处理工艺如下所示：



56

生活污水原水先经细格栅去除污水中的大颗粒悬浮物，随后污水自流进入集水

池。此时，集水池中的污水被引入旋流沉砂池中，在旋流沉砂池旋流搅拌器的作用下，

污水中的砂粒被加速沉淀，污水中的有机物随水流进入厌氧池中。在厌氧池厌氧菌的

作用下，污水中的有机物中，磷被释放出来。厌氧处理完成后的污水，缺氧/好氧池

中。污水在缺氧池中脱氮，在好氧池中利用好氧菌吸附、氧化、分解污水中的有机物，

使用污水中的污染物被不断吸附和降解。好氧池出来的污水流入二沉池中进行泥水分

离。分离的上清液进入 V型滤池中，污水在 V型滤池的过滤作用下，去除前端处理

未能去除的微小悬浮物及胶体物质，提高水质。V型滤池出水再经消毒池消毒后，便



57

能计量排放。

中山市海滔环保科技有限公司所采用的工艺流程短，占地面积小，有机物去除率

高，出水水质好等优点，且工艺成熟，由此可见，本项目生活污水排放中山市海滔环

保科技有限公司处理为可行。

处理能力：

本项目生活污水产生量为 0.54m3/d，中山市海滔环保科技有限公司日处理总规模

为 10000m3/d，本项目生活污水只占中山市海滔环保科技有限公司处理量的 0.0054%，

不会对中山市海滔环保科技有限公司产生不利的污染负荷冲击影响，故本项目生活污

水排放中山市海滔环保科技有限公司处理为可行。

纳污范围：

中山市海滔环保科技有限公司现状服务范围主要为沙仔工业园，本项目位于沙仔

工业园，属于中山市海滔环保科技有限公司服务范围。

综上所述，本项目生活污水通过市政管网排入中山市海滔环保科技有限公司处理

为可行。

②运输车辆冲洗废水、搅拌工作区地面冲洗废水、初期雨水

由于本项目对运输车辆冲洗、搅拌工作区地面冲洗和抑尘洒水对水质要求不高，

故本项目运输车辆冲洗废水、搅拌工作区地面冲洗废水和初期雨水经收集并采用隔油

沉砂池处理后，回用于运输车辆冲洗、地面冲洗和抑尘洒水。

本项目隔油沉砂池工艺过程如下所示：

沉砂：主要是通过向废水中投加一些药剂（通常称为混凝剂、絮凝剂、助凝剂），

在废水中互相聚合而形成胶体，和废水中的胶体物质发生电中和形成更大的絮凝体。

絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝

体通过吸附，体积增大而下沉。混凝工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，与其

他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优

点。本项目混凝设备通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解于废水中，

且向废水中投加一些药剂（通常称为混凝剂、絮凝剂、助凝剂），在废水中互相聚合

而形成胶体，和废水中的胶体物质发生电中和形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸

附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。从而完成悬浮物与水分

运输车辆冲洗

废水、搅拌工作

区地面冲洗废

水和初期雨水

沉砂（三级）
隔油（二

级）

清水

池
出水



58

离的目的。根据《室外排水设计规范（2011年版）》（GB50014-2006），混凝沉淀

池对于 SS的处理效率约为 70%，三级沉淀处理，处理效率为 1-（1-70%）×（1-70%）

×（1-70%）=93.6%。本项目运输车辆冲洗废水、搅拌工作区地面冲洗废水 SS浓度为

10998mg/L，初期雨水浓度为 536mg/L，则有 SS浓度合计为 11534mg/L。处理后 SS

浓度为 738.176mg/L。

隔油池：隔油池原理为利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。一

般采用平流式，含油废水通过收集管道进入池体中，水体沿水平方向缓慢流动，在流

动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入收集设施

中。根据《室外排水设计规范（2011年版）》（GB50014-2006）隔油池的处理效率

约为 60%，二级隔油处理，处理效率为 1-（1-60%）×（1-60%）=84%，运输车辆冲

洗废水、搅拌工作区地面冲洗废水和初期雨水石油类浓度均为 2mg/L，则有石油类浓

度合计为 4mg/L。处理后石油类浓度为 0.64mg/L。达《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）中“直流冷却水、洗涤用水”用水标准值（1.0mg/L）。

本项目初期雨水的处理工艺为“隔油沉砂”，属于《排污许可证申请与核发技术规

范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中表 A9 沥青混合料生产排污

单位废水污染治理可行技术参考表中初期雨水，属于可行技术。

综上，本项目运输车辆冲洗废水、搅拌工作区地面冲洗废水和初期雨水经处理后

回用是可行的，项目无生产废水排放，对周边水环境影响较小。

（4）废水排放口设置情况分析

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排 放

口 设

置 是

否 符

合 要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污 染

治 理

设施

名称

污 染

治 理

设 施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

1 生活

污水

BOD5

CODCr

SS

氨氮

中山

市海

滔环

保科

技有

限公

司

间

断

排

放

1#

生 活

污 水

预 处

理 设

施

三 级

化 粪

池

是 WS-001 ☑是
